О внесении изменений в отчёт о ходе
реализации и оценке эффективности реализации муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе Кинельский на 2015-2020 гг.» за 2018 год

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального района Кинельский Самарской области, утвержденным Постановлением администрации муниципального района Кинельский № 1999 от 22.11.2013 г., руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района Кинельский, администрация муниципального района Кинельский ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить отчёт о ходе реализации муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе Кинельский на 2015-2020 гг.» за 2018 год (приложение № 1), утвержденный постановлением администрации муниципального района Кинельский от 23.01.2019 г. № 53, в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Междуречье» и на официальном сайте администрации муниципального района Кинельский в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (kinel.ru) в подразделе «Нормативные правовые акты» раздела «Документы».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по экономике А.В. Есипова.
	Глава муниципального  района  Кинельский
	[image: image1.png]

	С.И. Колесник

Есипов 21839
Приложение № 1
к постановлением администрации муниципального района Кинельский
№ 1408 от «10» сентября 2019 г.

Отчет о ходе реализации

Муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе Кинельский на 2015-2020 гг.»

за 2018 год

1. Наименование программы

          Муниципальная программа «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе Кинельский на 2015-2020 гг.».
2. Цели и задачи программы

       Цель Программы – обеспечение благоприятных условий для развития и повышения конкурентоспособности предпринимательства на территории муниципального района Кинельский.

      Задачи Программы:

· создать стабильную систему консультационной, информационной, имущественной и финансовой поддержки деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства.

· повысить уровень правовой грамотности начинающих субъектов малого предпринимательства.

· обеспечить продвижение товаров, производимых малыми и средними предприятиями на рынки различного уровня.

· организовать мероприятия по поддержке субъектов социального предпринимательства.
3. Оценка результативности и эффективности реализации программы

3.1. Конкретные результаты, достигнутые за отчётный период

	Ожидаемые результаты  реализации муниципальной  программы
	Результаты, достигнутые в ходе реализации программы

	Рост числа малых и средних предприятий на 1 тыс. человек населения муниципального района Кинельский
	В течение 2018 года продолжалось осуществление мероприятий, направленных на достижение ожидаемых результатов реализации муниципальной программы, результаты реализации мероприятий Программы отражены в разделе 3.3. «Перечень мероприятий, выполненных и невыполненных в установленные сроки»

	Увеличение объема поступлений единого налога от применения специальных режимов налогообложения

	Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших поддержку, направленную на содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе социального предпринимательства

	Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших финансовую поддержку, в том числе субъектов социального предпринимательства

	Увеличение количества проведенных социально-значимых мероприятий, направленных на создание положительного общественного мнения о предпринимательстве, пропаганду предпринимательства

3.2. Результаты достижения значений показателей (индикаторов) Программы за отчётный период
	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы
	Степень достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной

программы*
	Источник информации для оценки достижений значений показателей (индикаторов), причины отклонений фактически достигнутых значений показателей (индикаторов)  от их плановых значений

	плановые
	фактически достигнутые

	1.
	Количество малых и средних предприятий на 1 тыс. человек населения муниципального района Кинельский
	ед./1 тыс. чел.
	24,86
	22,02
	0,88
	Сведения от исполнителей Программы

	2.
	Объем поступлений единого налога от применения специальных режимов специальных режимов налогообложения
	млн.руб.
	27,10
	36,90
	1,4
	Сведения от исполнителей Программы

	3.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших поддержку, направленную на содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе социального предпринимательства
	ед.
	120
	315
	2,63
	Сведения от исполнителей Программы

	4.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших финансовую поддержку, в том числе субъектов социального предпринимательства
	ед.
	4
	4
	1
	Сведения от исполнителей Программы

	5.
	Количество проведенных социально-значимых мероприятий, направленных на создание положительного общественного мнения о предпринимательстве, пропаганду предпринимательства
	ед.
	7
	6
	0,86
	Сведения от исполнителей Программы

	*Оценка степени достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной программы рассчитывается:

а) если об улучшении ситуации в оцениваемой сфере свидетельствует увеличение значения показателя (индикатора):

    путем деления фактически достигнутого значения показателя (индикатора) на плановое значение показателя (индикатора);

б) если об улучшении ситуации в оцениваемой сфере свидетельствует снижение значения показателя (индикатора):

    путем деления планового значения показателя (индикатора) на фактически достигнутое значение (показателя) индикатора.

    В случае отклонения фактически достигнутых значений показателей (индикаторов) от их плановых значений необходимо объяснить причины данных отклонений.

** Рассчитывается по данным, указанным в графе  «Степень достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы».

3.3. Перечень мероприятий, выполненных и невыполненных

в установленные сроки

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Отчетный период (2018г.)
	Соответствующий период прошлого года (2017г.)
	Темп роста в % к соответствующему периоду прошлого года

	1.
	Количество организаций (субъектов) малого и среднего бизнеса - всего
	Ед.
	717
	492
	145,73

	2.
	Количество малых и средних микро предприятий
	Ед.
	179
	158
	127,20

	3.
	Количество средних предприятий
	Ед.
	3
	2
	150,00

	4.
	Количеств предпринимателей без образования юридического лица
	Чел.
	353
	332
	161,14

	5.
	Расходы местного бюджета на программу поддержки и развития малого предпринимательства
	Тыс. руб.
	3036, 0
	1600,00
	189,79

	6.
	Поступление единого налога от применения специальных режимов налогообложения, в т.ч.:
	Тыс. руб.
	40609,15
	34900,54
	116,36

	7.
	Поступление налога на доходы физических лиц, занимающихся предпринимательской деятельностью
	Тыс. руб.
	-795,90
	4123,00

	8.
	Количество налогоплательщиков ЕНВД
	Чел.
	195
	231
	84,42

	9.
	Поступление в бюджет муниципального образования по патентной системе налогообложения для индивидуальных предпринимателей
	Тыс. чел.
	248,47
	119,14
	208,60

По состоянию на 31.01.2018 года на налоговом учете состоит субъектов предпринимательства 717 единиц.

Численность населения муниципального района Кинельский составляет 32552 человека.

Инфраструктура поддержки предпринимательства остается без изменений и представлена НП «Ассоциация предпринимателей муниципального района Кинельский», Фондом «Микрофинансовый фонд муниципального района Кинельский». Действует Совет предпринимателей при администрации муниципального района Кинельский. За 2018 год из средств микрофинансового фонда субъектам малого бизнеса выдано 4 займа на общую сумму 3036,0 тыс. руб..
Оценка регулирующего воздействия: за отчетный период проведено 22 процедуры ОРВ по проектам НПА; экспертиза НПА – 3 процедуры. Заключения размещены на сайте администрации м.р. Кинельский www.kinel.ru страница «Документы»: http://www.kinel.ru/dokumenty/otsenka-regulirujushhego-vozdejjstvija/).

За отчетный период организовано семинаров, круглых столов, иных мероприятий:
	Дата
проведения
	Тема семинара, участвующие организации
	Количество
участников

	30 января 2018
года
	Консультационное мероприятие ГКУ ИКАСО в г.о. Кинель «Налогообложение 2018»
	8

	16
февраля
2018 года
	Встреча
Уполномоченного
по правам
предпринимателей СО с предпринимателями г.о. Кинель и м.р. Кинельский
	6

	27
февраля
2018 года
	ВКС с участием министра экономического развития, инвестиций и торговли СО А.В. Кобенко на тему: «Об актуальных проблемах
развития малого предпринимательства. Пути их решения»
	10

	13 марта 2018
года
	Празднование Дня работников торговли
	5

	15 марта 2018
года
	Прием
предпринимателей
заместителем
природоохранного прокурора Самарской области

	12 апреля 2018
года
	Консультационное мероприятие ГКУ ИКАСО совместно с ИФНС № 4, Кинельской районной
станции по борьбе с болезнями животных,
отделом противопожарной охраны по темам:
«Пожарная безопасность объектов
потребительского рынка»
«Антитеррористические мероприятия»
«Новое в сфере применения ККТ»
«Регистрация в системе «Меркурий»
	36

	28 июня 2018
года
	Сессия по обсуждению стратегии развития
муниципального район Кинельский
	43

	22-24 августа
2018 года
	Областная агропромышленная выставка в пос. Усть-Кинельский http://www.kinel.ru/novosti/6996/
	13

	02 сентября
2018 года
	Юбилей района (90 лет).

Пос. Комсомольский МР Кинельский.
	15

	29 сентября
2018 года
	Семинар по охране труда
	18

	4 октября 2018

года
	Заседание рабочей группы по проведению

экспертизы нормативных правовых актов

администрации муниципального района Кинельский, а также Собрания представителей

муниципального района Кинельский,

затрагивающих вопросы осуществления

предпринимательской и инвестиционной

деятельности
	9

	С 20 октября

2018 года по 10

ноября
2018

года
	Семинар «Начни свое дело» для учащихся школ МР Кинельский
	120

	10 ноября 2018

года
	Семинар по экспортной деятельности в г.

Отрадный
	10

	23 ноября 2018

года
	Биржа-ярмарка социокультурных проектов и бизнес-планов среди учащихся школ. День предпринимательства в МР Кинельский. Тренинг «Повышение эффективности продаж в условиях

падения спроса»
	22

Проведена работа по информированию СМСП об информационных услугах, которые реализует АО «Корпорация «МОП» через МФЦ. В 2018 году услугами Корпорации через отделения МФЦ МР Кинельский воспользовались 26 СМСП.
В рамках реализации законодательства РФ о развитии предпринимательства постановлением администрации муниципального района Кинельский от 26.12.2014 года № 2620 утверждена муниципальная программа «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе Кинельский на 2015 - 2020 годы». Объем финансирования муниципальной программы в 2018 году увеличен до 3036,67 тыс. рублей в связи с поступлением в бюджет муниципального района Кинельский денежных средств.
В августе 2018 года сельскохозяйственный кредитный потребительский кооператив «Домашкинский» представил Самарскую область на XXVII международной агропромышленной выставке-ярмарке «Агрорусь-2018», которая проходила в городе Санкт-Петербург. По итогам конкурсной программы организация получила серебряную медаль в номинации «Лучший сельскохозяйственный кредитный потребительский кооператив». СКПК «Домашкинский» предлагает своим клиентам - предпринимателям сельского поселения Домашка целую линейку займов на выгодных условиях.
http ://www.kinel.ru/novosti/7078/
Анализ основных показателей развития сферы малого и среднего предпринимательства показывает в целом положительную динамику по сравнению с сопоставимым периодом прошлого года.
На сайте администрации муниципального района Кинельский регулярно размещается актуальная информация для субъектов предпринимательства:
http://www.kinel.ru/aktualnaja-informatsija-dlja-subektov-predprinimatelstva/.
Запланированные на отчетный год мероприятия муниципальной программы выполнены в полном объеме.

3.4. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

       На реализацию мероприятий Программы в 2018 году было предусмотрено выделение бюджетных ассигнований в размере 3036,67 тыс. рублей. В течение 2018 года расходы по данной Программе осуществлялись на финансирование уставной деятельности Фонда микрофинансовая организация муниципального района Кинельский  в виде предоставления субсидии на развитие микрофинансирования и осуществление финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в целях дальнейшего предоставления займов субъектам малого и среднего предпринимательства. Другие мероприятия, предусмотренные Программой, направленные на развитие и поддержку малого и среднего предпринимательства были осуществлены в рамках текущей деятельности в пределах средств, предусмотренных Программой.
       Запланированные на отчетный год мероприятия муниципальной программы выполнены в полном объеме.

3.5. Данные о бюджетных ассигнованиях и иных средствах, направленных на выполнение мероприятий, а также освоенных в ходе реализации муниципальной программы
	№
	Наименование

мероприятия
	Общий объем финансирования

на 2018 год

(тыс.руб.)
	Отчет о ходе реализации Программы за 2018 год (тыс.руб.)

	1
	2
	3
	4

	1
	Финансирование уставной деятельности Фонда микрофинансовая организация муниципального района Кинельский  в виде предоставления субсидии на развитие микрофинансирования и осуществление финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в целях дальнейшего предоставления займов субъектам малого и среднего предпринимательства
	3036,67
	3036,0

	ИТОГО:
	3036,67
	3036,0

3.6. Данные о выполнении сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями

Муниципальное задание не используется.

3.7.  Информация о внесенных ответственным исполнителем муниципальной программы и (или) соисполнителями муниципальной программы изменениях в муниципальную программу

	№ п/п
	Краткое описание, внесённого изменения в программу
	Реквизиты НПА
	Статус НПА

	1.
	Внесение изменений в Приложение 2 Программы, а именно в объем финансирования мероприятий.
	      - Постановление администрации муниципального района Кинельский от 19.01.2018 г. № 41 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального о района Кинельский от 29.11.2017 года № 2139».
	Действующий

	2.
	Внесение изменений в объем финансирования мероприятий.
	- Постановление администрации муниципального района Кинельский от 31.10.2018 г. № 1634 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе Кинельский на 2015-2020 гг.»»
	Действующий

	3.
	Внесение изменений в объем финансирования мероприятий.
	- Постановление администрации муниципального района Кинельский от 06.12.2018 г. № 1875 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе Кинельский на 2015-2020 гг.»»
	Действующий

3.8. Запланированные, но не достигнутые результаты с указанием нереализованных или реализованных не в полной мере мероприятий

По итогам 2018 года мероприятия муниципальной программы, влияющие непосредственно на достижение результатов программы, исполнены в полном объёме.
3.9. Результаты комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы проводилась в соответствии с Методикой комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы за отчетный год, утвержденной постановлением администрации муниципального района Кинельский от 22.11.2013 г. №1999 «Об утверждении Порядка принятия  решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального района Кинельский Самарской области».

Эффективность реализации муниципальной программы оценивается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы   к уровню ее финансирования (расходов) с начала реализации.

Показатель эффективности реализации муниципальной программы  (R) за отчетный период рассчитывается по формуле

[image: image2.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

1

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

N

n

,

где N – количество показателей (индикаторов) муниципальной программы;

[image: image3.wmf]План.

n

X

– плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image4.wmf]Факт.

n

X

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного периода;

[image: image5.wmf]План.

F

– плановая сумма средств на финансирование муниципальной программы  с начала реализации;

[image: image6.wmf]Факт.

F

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы  на конец отчетного периода.

Для расчета показателя эффективности реализации муниципальной программы  используются показатели (индикаторы), достижение значений, которых предусмотрено в отчетном году:

R = 1/5*(0,9+1,4+2,63+0,84+0,85)/1*100% = 132,4 %

Оценка эффективности реализации муниципальной программы за период 2018 года составляет 132,4 %.
3.10. Предложения о дальнейшей реализации муниципальной программы

Предлагается продолжить реализацию Программы, поскольку по итогам комплексной оценки эффективности реализации данная муниципальная программа признана эффективной.

Администрация

муниципального района Кинельский

Самарской области

Постановление

       от   _10.09 __  2019 г  № __1408

г. Кинель

(                                                                  (